A C T A pn PP. XI 

L I T T E R A E D E C R E T A L E S 

I 

B E A T U S ANDREAS BOBOLA M A R T Y R , SOCIETATIS I E S U SACERDOS, AD C A E L I T U M 

S A N C T O R U M HONORES E V E H I T U R . 

P I U S E P I S C O P U S 

S E R V U S SERVORUM DEI 

A D P E R P E T U A M R E I M E M O R I A M 

Ex aperto Christi latere Catholica Ecclesia in Cruce exorta Eiusque 

Sanguine dealbata, atqu'e iam inde ab incunabulis et usque adhuc innu-

merabilium generoso Martyrum sanguine corroborata, praegrandi hac 

die gaudio exultât, eo quia alium conspicit filium suum Sanctorum Cae

litum corona redimiri, gloriosum Märtyrern dicimus S. Andream Bobola, 

nobilis Polonae nationis civem et inditae Societatis Iesu sacerdotem. 

Quod quidem Nobis non sine providentissimo Dei consilio hacce nostra 

aetate peragere datum est; nam, cum hodie vulgo homines, caritate post

habita, quae sua sunt quaerant, suaque commoda utilitatesque unice 

spectantes, de proximorum salute nihil pensi habeant, perutile anima

rum saluti visum est fortissimum Christi pugilem in exemplum proferre, 

qui, venator animarum iure meritoque appellatus, actuosum divini Regni 

•dilatandi studium nos edocet; ac Martyr invictus enervatos nostrorum 

temporum homines ad fortitudinem compellat et ad quoslibet Dei Eccle

siaeque causa tolerandos labores, secundum illud magna facere ac per

seti christianum est. 

Anno Domini ille millesimo quingentésimo nonagésimo primo in 

Parva, quam vocant, Polonia, in Palatina tu Sandomiriensi ortum habuit 

ex parentibus nobilitate generis praeclaris. Grandiusculus factus, optimo 

ACTA, vol. V, n. 13. — 30-11-938. 24 
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ingenio praeditus, egregiam sui spem excitavit et ad scholas Societatis 

Iesu collegii, quod patrui sui Andreae munificentia conditum fuerat, 

missus, morum innocentia ac singulari pietate enituit. Saeculi vanitates 

spernens et verbi Dei apostolus fieri ardenter exoptans, Societati Iesu 

nomen dare statuit, atque annum agens undevicesimum Vilnae in eiusdem 

Societatis novitiatum ingressus est, ibique, duce Laurentio Bartilio, ty-

ronum magistro, sanctioris vitae fundamenta posuit, ac, biennio expleto, 

vota nuncupavit die prima et trigesima Iulii mensis, anno millesimo 

sexcentésimo tertiodecimo, quo eodem anno minoribus ordinibus in ca

thedrali ecclesia Vilnensi initiatus est. Per triennium deinde philoso

phicis studiis vaca vit, quibus absolutis, anno millesimo sexcentésimo 

decimo sexto adulescentulos in litteris puerosque in christianae fidei rudi

mentis instituendi munus, uti Societatis Iesu sodalibus mos est, suscepit; 

quod illi viam stravit ad maiora obeunda munera, unde et aliis aeterna 

salus et ipsi palma honestissima obventura erant. 

In Brunsbergensi collegio, in Varmia, primum, in quo tercenti fere 

alumni studiis incumbebant, deinde in Collegio Poltusk urbis magistri 

officium exercuit, in quo mirum exhibuit exemplum zeli, prudentiae ani

mique mansuetudinis. Rursus Vilnam vocatus, theologicis disciplinis 

sedulam operam dedit. Anno autem millesimo sexcentésimo vigesimo 

primo sacros suscepit ordines subdiaconatus et diaconatus, ac tandem, 

die duodecima Martii insequentis anni ad presbyteratum evectus est, qua 

die Romae Ignatius et Franciscus Xaverius in Sanctorum album refere-

bantur. Sacerdotio auctus, ex ea dignitate novam maioremque sumpsit 

vim ad animas Christo lucrifaciendas ac potissimum ad strenue contra 

haereticos pugnandum. Theologicis vero studiis expletis, sacerdotali mi

nisterio se totum dedit, quod Vilnae primum, deinde in Bobrujsh urbe 

miro exercuit zelo, quem nec labores prope innumeri, nec temporum ad-

versitas, nec hostium minae, nec denique morbus pestilens, qui ter con

tinenter annos per ea loca grassatus est, imminuere potuerunt. Omnes 

in christiana perfectione obfirmare atque turbatis animis, superstitione 

detentis, lucem et solatium afferre nitebatur. Sive in urbe, sive in agris 

christianam doctrinam diligenter edocebat, atque, pauperum domos et 

squalentia tuguria frequentans, civium animos ad se allicere studebat, 

ut cum illis de catholicae Fidei dogmatibus familiariter loqui posset. 

Neque carcere detentos vel aegrotos neglegebat, quibus nunquam au

xilii sui defuit levamen. Andreae vero in proximum caritas tum prae

cipue enituit, cum in Polonia anno millesimo sexcentésimo vicesimo 

quinto et iterum quatuor post annos exitiosa pestis orta est. Omnibus 

omnia factus una cum aliquot sodalibus heroicae caritatis praeclara, hi-
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lari semper animo, praebens exempla, morbi contagionis periculum sper

nens, aegrotorum corporum sed magis animarum saluti consuluit. Diebus 

festis, in concionibus sacris divini verbi praeconem tam efficaciter agebat 

tantoque fervore, ut ad illas auscultandas ingens civium numerus ac 

ipsi aulae regiae proceres accurrerent. Qua de causa ab omnibus verus 

Apostolus et animarum venator vulgari nomine appellabatur. Anno de

mum millesimo sexcentésimo trigesimo, die secunda Iunii mensis, sollem

nem professionem religiosam emisit. 

Andreae zelo pro Dei gloria propaganda consociata est magna dolores 

et aerumnas perpetiendi cupiditas. Hinc asperrimi cruciatus, quibus 

corpus afflictabat, hinc ieiunia plurium dierum antequam ad missiones 

peragendas se conferret. 

Tantum religionis et caritatis ardor, ex quo maximi, Deo adiuvante, 

percipiebantur fructus, schismaticorum quibus invisa prorsus in sacro 

ministerio Andreae alacritas erat, magnum in eum odium concitavit, et 

illi, ira perciti, eum morti tradere statuerunt. Tristis et plena aerumna

rum calamitas eas regiones tunc temporis divexabat : infelicem namque 

Poloniam, quae hostium armis undequaque pressa erat, Cosaci, non 

modo a vera religione sed etiam ab animi humanitate omnino remoti, 

invaserant, et, schismaticis instigantibus, suae ferociae impetum ad con

velían dam catholicam fidem converterant : dirutae ecclesiae, disiecta mo

nasteria, trucidati passim sacerdotes ac fideles, sacra omnia dispersa. 

Andreas, qui tunc in Lituania sacris missionibus incumbebat, non qui

dem timorem, sed e contra laetitiam singularem ex iis concepit animo, 

quippe sibi oblatam videbat occasionem proprio sanguine catholicae fidei 

testimonium dandi. 

Nec diu certamen quod optabat moratum est. Cosaci namque die 

sexta decima Maii mensis, anno millesimo sexcentésimo quinquagesimo 

septimo non longe a pago P er edil, prope J ano viam Andream comprehen-

derunt, qui fustibus percussus, alapsis caesus, fune tractus ab equite 

praeeunte laborioso et cruento itinere, Janoviam ductus est extremo sup-

plicio dandus. In quo certamine Martyr polonus nobilissimos aequavit, 

quos celebrat Ecclesia, triumphos. Interrogatus an latinus sacerdos esset, 

Andreas « Sacerdos, inquit, catholicus sum, natus in catholica fide, in 

hac ipsa fide mori volo; fides mea verax; ad salutem ducit; vos potius 

poeniteat; poenitentiae indulgete, secus vestris in erroribus salutem as

sequi minime poteritis; fidem meam amplectentes, Deum verum cogno

scetis, animasque vestras salvabitis ». Quibus verbis ferociores facti, 

scelesti homines in Christi pugilem non unam vel alteram poenam adhi

bent, sed pene innumeras atque acerbissimas : flagris antea caedunt et 
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asperam capiti eius coronam imponunt; falcato ense vulnerant; pellem 

ei diripiunt occipiti; pectoris, dorsi aliarumque corporis partium plagas 

ardentibus lampadibus torrent, eique pugili invicto, fidei professionem